
2020학년도

전라고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

전라고등학교



전라고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,639,641,000

2020학년도 전라고등학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 2,815,437,000원"을 "세입·세출 각각 2,639,641,000원"으로 한다

2이은혜 2020년 12월 17일 20시 36분 47초 전라북도교육청 전라고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전라고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,639,641 2,815,437 -175,796 -6.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -12,060 107,435 4

학생복지/교육격차 해소 88,698 1,324,302 50.1

기본적 교육활동 -48,572 153,038 5.7

선택적 교육활동 -269,521 240,863 9.1

교육활동 지원 56,412 246,364 9.3

학교 일반운영 9,247 545,189 20.6

학교 재무활동 0 22,450 0.8

이전수입 중앙정부이전수입 1,272 2,544 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 307,534 2,249,744 85.2

이전수입 기타이전수입 -3,000 920 0

자체수입 학부모부담수입 -452,538 329,596 12.4

자체수입 행정활동수입 -29,064 9,811 0.3

기타수입 전년도이월금 0 47,026 1.7

3이은혜 2020년 12월 17일 20시 36분 47초 전라북도교육청 전라고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,253,208 1,947,402 305,806

1.중앙정부이전수입 2,544 1,272 1,272

1.국고보조금 2,544 1,272 1,272

1.국고보조금 2,544 1,272 1,272

1.국고보조금 2,544 1,272 1,272
(성립전)학비지원(제대군인 수업료보조) : 

636,000원 * 1교=
636,000

(성립전)학비지원(제대군인 수업료보조) : 

636,000원 * 1교=
636,000

2.지방교육자치단체이전수입 2,249,744 1,942,210 307,534

1.교육비특별회계전입금수입 2,249,744 1,942,210 307,534

1.교육비특별회계전입금 2,249,744 1,942,210 307,534

2.목적사업비전입금 851,680 595,948 255,732
(성립전)급식종사원 인건비 : 87,373,000원 * 

1교 =
87,373,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 39,971,000원 * 

1교 =
39,971,000

(성립전)기숙사 운영비 : 354,000원 * 1교 = 354,000

(성립전)친환경우수농축산물지원 : 16,324,000

원 * 1교 =
16,324,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 870,000

원 * 1교 =
870,000

순회교사운영 : 680,000원 * 1교 = 680,000

(성립전)교무실무사 대체인건비 : 2,262,000원

 * 1교 =
2,262,000

(성립전)교무실무사 대체인건비 : 2,262,000원

 * 1교 =
2,262,000

(성립전)교무실무사 대체인건비 : 1,680,000원

 * 1교 =
1,680,000

(성립전)학교도서관자료확충 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 4,310,000

원 * 1교 =
4,310,000

(성립전)수능 방송시설 지원 : 2,100,000원 * 

1교 =
2,100,000

(성립전)수능 방송시설 지원 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전)스마트교육지원(미래형학교 환경구축)

 : 20,700,000원 * 1교 =
20,700,000

(성립전)급식도우미 인건비 : 3,495,000원 * 1

교 =
3,495,000

(성립전)임용후보자 실무수습 활동지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전)수능 응시수수료 가상계좌 담당자 수

당 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전)대학수능 시험관리 : 19,566,000원 * 

1교 =
19,566,000

1이은혜 2020년 12월 17일 20시 35분 56초 전라북도교육청 전라고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)방역활동도우미 : 12,000,000원 * 1교

 =
12,000,000

(성립전)급식종사원 인건비 지원 : 27,185,000

원 * 1교 =
27,185,000

3.입학금수업료지원금 2,862 1,908 954
(성립전)교육급여(수업료)지원 : 954,000원 * 

1교 =
954,000

4.학교운영지원비지원금 190,430 188,096 2,334 학교운영지원비 지원 : 2,334,000원 * 1교 = 2,334,000

5.급식비지원금 318,616 279,030 39,586 무료급식비 : 39,586,000원 * 1교 = 39,586,000

6.방과후학교활동비지원금 15,645 7,250 8,395
(성립전)특수교육 대상학생 방과후학교 운영비

 : 44,000원 * 1교 =
44,000

(성립전)저소득층자녀 방과후자유수강권 지원

 : 8,351,000원 * 1교 =
8,351,000

8.교과서비지원금 54,540 54,007 533
고등학교 교과서비 지원(2,3학년) : 445,000원

 * 1교 =
445,000

교육급여(교과서비)지원금 : 88,000원 * 1교 = 88,000

3.기타이전수입 920 3,920 -3,000

1.기타공공이전수입 920 3,920 -3,000

1.기타공공지원금 920 3,920 -3,000

1.기타공공지원금 920 3,920 -3,000
자전거부 하계강화훈련비 : -3,000,000원*1회 

=
-3,000,000

2.자체수입 339,407 821,009 -481,602

1.학부모부담수입 329,596 782,134 -452,538

2.수익자부담수입 329,270 781,808 -452,538

1.급식비 187,124 298,660 -111,536

1.급식비 172,576 278,652 -106,076
석식 : ((3,800원*200명*106일)-760,000원) - 

176,566,000원 =
-96,766,000

조식 : (3,800원*50명*151일) - 38,000,000원 

=
-9,310,000

2.우유급식비 14,548 20,008 -5,460
우유급식비 : ((364원*267명*150일)-31,000원)

 - 20,008,000원 =
-5,460,000

2.방과후학교활동비 28,661 300,577 -271,916

1.방과후학교활동비 28,661 300,577 -271,916
방과후학교활동비(1학년) : -103,050,000원*1

회 =
-103,050,000

방과후학교활동비(2학년) : -106,547,000원*1

회=
-106,547,000

방과후학교활동비(3학년) : ((100,000원*55명

*3분기)-39,000원) - 78,780,000원 =
-62,319,000

3.현장체험학습비 0 20,000 -20,000

1.현장체험학습비 0 20,000 -20,000 SE해외문화탐방(학생) : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

SE해외문화탐방비(인솔교사) : -10,000,000원

*1회 =
-10,000,000

6.기숙사비 27,254 76,340 -49,086
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 27,254 76,340 -49,086
기숙사비(1,2학년) : (100,000원*30명*5

월)+(100,000원*8.79명) - 33,500,000원 =
-17,621,000

기숙사비(3학년) : ((100,000원*20명*5

월)-425,000원) - 41,040,000원 =
-31,465,000

2.행정활동수입 9,811 38,875 -29,064

1.사용료및수수료 3,899 34,120 -30,221

1.사용료및수수료 3,899 34,120 -30,221

1.사용료 3,899 34,120 -30,221 매점임대수입 :  -30,000,000원*1회 = -30,000,000

매점전기사용료 : -221,000원*1회 = -221,000

3.기타행정활동수입 5,457 4,300 1,157

1.이자수입 4,926 3,800 1,126

1.이자수입 4,926 3,800 1,126 이자수입 : 1,126,000원*1회 = 1,126,000

2.기타행정활동수입 531 500 31

1.기타행정활동수입 531 500 31 수도광열비 : 31,000원*1회 = 31,000

3.기타수입 47,026 47,026 0

세입합계 2,639,641 2,815,437 -175,796
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 107,435 119,495 -12,060

1.기타 교직원보수 100,555 96,245 4,310

1.교직원대체인건비 38,815 34,505 4,310

1.교원대체인건비 38,815 34,505 4,310

2.맞춤형복지비 4,310 0 4,310
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비(목적) :

 4,310,000원*1교 =
4,310,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,880 23,250 -16,370

1.교직원연수 6,480 22,850 -16,370

1.직무연수 2,850 12,050 -9,200

1.일반수용비 600 2,800 -2,200 차량임차료 : -1,000,000원*2대*1회 = -2,000,000

시설대여료 : -200,000원*1회 = -200,000

2.여비 0 7,000 -7,000 여비 : -100,000원*70명*1회 = -7,000,000

2.자율연수 3,000 9,000 -6,000

1.일반수용비 3,000 9,000 -6,000
교직원능력개발직무연수 : -100,000원*60

명*1회 =
-6,000,000

3.교내수업컨설팅 630 1,800 -1,170

1.도서구입비 630 1,800 -1,170
수업개선 및 독서토론관련 도서 구입비 : 

-15,000원*78명 =
-1,170,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,324,302 1,235,604 88,698

1.급식 관리 943,153 842,092 101,061

1.학교급식운영 943,153 842,092 101,061

1.영양사인건비 38,991 22,054 16,937

1.기간제직원인건비 34,995 20,453 14,542
(성립전)연봉(목적) : 2,023,000원*3개월 

=
6,069,000

(성립전)연봉(목적) : 2,813,000원*1명 = 2,813,000

(성립전)면허수당(목적) : 164,000원*1명 

=
164,000

(성립전)면허수당(목적) : 304,000원*1명 

=
304,000

(성립전)가족수당(목적) : 20,000원*1명*3

개월 =
60,000

(성립전)가족수당(목적) : 60,000원*3개월

 =
180,000

(성립전)위험근무수당(목적) : 82,000원*1

명 =
82,000

(성립전)위험근무수당(목적) : 50,000원*3

개월 =
150,000

(성립전)급식비(목적) : 130,000원*3개월 

=
390,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)급식비(목적) : 214,000원*1명 = 214,000

(성립전)연차수당(목적) : 2,885,000원*1

명 =
2,885,000

시간외수당 : -10,000원*1명*490.4시간 = -4,904,000

(성립전)근속수당(목적) : 245,000원*1명

*3개월 =
735,000

(성립전)근속수당(목적) : 385,000원*3개

월 =
1,155,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 500,000원*1

명 =
500,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 500,000원*1

개월 =
500,000

(성립전)검수수당(목적) : 110,000원*3개

월 =
330,000

(성립전)퇴직금 : 2,915,000원*1명 = 2,915,000

2.기간제직원법정부담금 3,996 1,601 2,395
시간외수당(영양실무사) : 16,530원*29시

간 =
480,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

271,000원*3개월 =
813,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

1,102,000원*1명 =
1,102,000

2.조리사인건비 42,464 27,877 14,587

1.무기계약직원인건비 38,234 25,592 12,642 (성립전)연봉(목적) : 288,000원*1명 = 288,000

(성립전)연봉(목적) : 1,823,000원*3개월 

=
5,469,000

시간외수당 : -10,000원*1명*320시간 = -3,200,000

(성립전)근속수당(목적) : 455,000원*3개

월 =
1,365,000

(성립전)근속수당(목적) : 1,365,000원*1

명 =
1,365,000

(성립전)가족수당(목적) : 60,000원*3개월

 =
180,000

(성립전)가족수당(목적) : 60,000원*3명 = 180,000

(성립전)위험근무수당(목적) : 113,000원

*1명 =
113,000

(성립전)위험근무수당(목적) : 50,000원*3

개월 =
150,000

(성립전)조리사수당(목적) : 66,000원*3명

 =
198,000

(성립전)조리사수당(목적) : 274,000원*1

명 =
274,000

(성립전)급식비(목적) : 95,000원*3명 = 285,000

(성립전)급식비(목적) : 130,000원*3개월 

=
390,000

(성립전)연차수당(목적) : 1,551,000원*1

명 =
1,551,000

(성립전)정기상여금(목적) : 450,000원*1

명 =
450,000

이은혜 2020년 12월 17일 20시 34분 56초 2 전라북도교육청 전라고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)명절휴가비(목적) : 500,000원*1

개월 =
500,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 500,000원*1

명 =
500,000

(성립전)대체인건비(목적) : 69,000원*1명

 =
69,000

(성립전)퇴직금(목적) : 2,515,000원*1명 

=
2,515,000

2.무기계약직원법정부담금 4,230 2,285 1,945
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

338,000원*3개월 =
1,014,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

931,000원*1명 =
931,000

3.조리원인건비 326,287 238,066 88,221

1.무기계약직원인건비 295,823 219,329 76,494 (성립전)연봉(목적) : 944,000원*1명 = 944,000

(성립전)연봉(목적) : 354,000원*1명 = 354,000

(성립전)연봉(목적) : 1,823,000원*3개월

*8명 =
43,752,000

시간외수당 : -10,000원*10명*271.6시간 = -27,160,000

(성립전)퇴직(적립)금 : 2,103,400원*7명 

=
14,724,000

(성립전)가족수당(목적) : 240,000원*2명 

=
480,000

(성립전)가족수당(목적) : 192,000원*5명 

=
960,000

(성립전)가족수당(목적) : 288,000원*5명 

=
1,440,000

(성립전)위험근무수당(목적) : 325,000원

*1명 =
325,000

(성립전)위험근무수당(목적) : 50,000원*3

개월*8명 =
1,200,000

(성립전)위험근무수당(목적) : 79,000원*8

명 =
632,000

(성립전)근속수당(목적) : 1,102,500원*2

명 =
2,205,000

(성립전)근속수당(목적) : 882,000원*5명 

=
4,410,000

(성립전)근속수당(목적) : 826,875원*8명 

=
6,615,000

(성립전)급식비(목적) : 130,000원*3개월

*8명 =
3,120,000

(성립전)급식비(목적) : 196,000원*7명 = 1,372,000

(성립전)급식비(목적) : 130,000원*8명 = 1,040,000

(성립전)특수업무수당(목적) : 20,000원*3

개월*1명 =
60,000

(성립전)특수업무수당(목적) : 28,000원*1

명 =
28,000

(성립전)특수업무수당(목적) : 14,000원*1

명 =
14,000

(성립전)연차수당(목적) : 3,932,000원*1

명 =
3,932,000
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(성립전)연차수당(목적) : 2,377,000원*1

명 =
2,377,000

(성립전)정기상여금(목적) : 630,000원*5

명 =
3,150,000

(성립전)자녀학비보조수당(목적) : 

318,000원*1명 =
318,000

(성립전)자녀학비보조수당(목적) : 

318,000원*1명 =
318,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 500,000원*8

명 =
4,000,000

(성립전)명절휴가비(목적) : 500,000원*8

명 =
4,000,000

(성립전)대체인건비(목적) : 167,400원*5

명 =
837,000

(성립전)대체인건비(목적) : 349,000원*1

명*3개월 =
1,047,000

2.무기계약직원법정부담금 30,464 18,737 11,727
(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

416,500원*4명 =
1,666,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

2,243,000원*3개월 =
6,729,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적) : 

416,500원*8명 =
3,332,000

4.급식재료구입비 388,223 401,669 -13,446

1.급식용식재료비 388,223 401,669 -13,446
식품비 : (-3,500원*870명*10일)-190,000

원 =
-30,640,000

(성립전)식품비(친환경농산물,목적) : 

(327원*890명*56일)+26,000원=
16,324,000

(성립전)식품비(부식비,목적) : (30원*887

명*32일)+18,000원 =
870,000

5.우유급식비 14,548 20,008 -5,460

1.우유대금 14,548 20,008 -5,460 급식용 우유대금 : -364원*500명*30일 = -5,460,000

6.급식운영비 50,761 51,827 -1,066

1.일반수용비 23,078 25,295 -2,217 각종검사수수료 : -162,000원*1회 = -162,000

농수산물 사이버거래소 이용료 : -505,000

원*1회 =
-505,000

음식쓰레기 위탁처리 용역료 : -310,000원

*5회 =
-1,550,000

2.상하수도료 15,701 12,701 3,000 상하수도 요금 : 1,000,000원*3개월 = 3,000,000

3.연료비 9,101 11,401 -2,300 도시가스사용료 : -1,150,000원*2개월 = -2,300,000

4.여비 202 150 52 위생교육여비 : 52,000원*1회 = 52,000

5.교직원복지비 2,679 2,280 399 위생복 구입 : 399,000원*1회 = 399,000

9.급식도우미지원 1,555 3,762 -2,207

1.학생지원금 1,555 3,762 -2,207
급식도우미 석식지원 : (-3,500원*20명*31

회)-37,000원 =
-2,207,000

11.급식도우미 인건비(목적, 단기인력)3,495 0 3,495
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1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150 (성립전)인건비 : 1,050,000원*3개월 = 3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전)4대보험기관부담금 : 115,000원*3

개월 =
345,000

2.기숙사 관리 58,134 85,106 -26,972

1.기숙사운영 58,134 85,106 -26,972

1.기숙사운영비 8,756 19,082 -10,326

1.일반수용비 4,247 4,418 -171 구급약품 등 구입 : -31,000원*1회 = -31,000

기숙사보일러 유지보수비 : -140,000원*1

회 =
-140,000

2.전기요금 1,000 4,800 -3,800 전기요금 : -760,000원*5월 = -3,800,000

3.상하수도료 407 3,600 -3,193 상수도요금 : -638,600*5월 = -3,193,000

4.연료비 1,987 4,800 -2,813 도시가스요금 : -562,600원*5월 = -2,813,000

5.기타공공요금 868 1,164 -296 전화요금 : -68,000원*12월= -816,000

인터넷요금 : 104,000원*5월 = 520,000

6.비품구입비 247 300 -53 프린터 : -53,000*1회 = -53,000

2.기숙사직원인건비 49,378 66,024 -16,646

1.무기계약직원인건비 47,775 65,580 -17,805 사감 인건비 : -1,619,400원*1명*5월 = -8,097,000

사감 퇴직(적립)금 : 1,413,000원*1명*1회

 =
1,413,000

사감 4대보험기관부담금 : -198,600원*1명

*5월 =
-993,000

사감 급식비 : (-130,000원*1명*5

월)-36,000원 =
-686,000

사감 가족수당 : -60,000원*1명*12월= -720,000

사감 연차수당 : 951,000명*1명 = 951,000

사감 초과근무수당 : -13,000원*1명*321시

간 =
-4,173,000

청소원 인건비 : -1,084,250원*1명*4월 = -4,337,000

청소원 급식비 : -130,000원*1명*3.8월 = -494,000

청소원 연차수당 : -652,000원*1명 = -652,000

청소원 퇴직(적립)금 : 548,000원*1명 = 548,000

청소원 4대보험기관부담금 : -123,800원*1

명*5월 =
-619,000

청소원 피복구입비 : -300,000원*1회 = -300,000

(성립전)사감 근속수당(목적) : 118,000원

*3개월 =
354,000
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2.교직원복지비 300 0 300 청소원 피복구입비 : 300,000원*1명 = 300,000

3.무기계약직원법정부담금 1,303 444 859
사감 4대보험기관부담금 : 200,000원*1명

*3월 =
600,000

청소원 4대보험기관부담금 : 259,000원*1

명 =
259,000

3.보건관리 90,238 78,388 11,850

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,973 49,623 10,350

1.학생건강검사 10,237 11,537 -1,300

1.학생복지비 10,237 11,537 -1,300
1학년 건강검사(비만)수수료 : -20,000원

*65명*1회 =
-1,300,000

2.보건실운영 7,250 7,600 -350

2.운영수당 0 1,800 -1,800
교직원심폐소생술및보건교육강사료 : 

-20,000원*90명*1회 =
-1,800,000

4.비품구입비 1,450 0 1,450 자동혈압계 : 1,450,000원*1대 = 1,450,000

8.[국고]코로나19 대응 단기인력(목적) 12,000 0 12,000

1.기간제직원인건비 10,800 0 10,800
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

1,800,000원*6명 =
10,800,000

2.기간제직원법정부담금 1,200 0 1,200
(성립전)4대보험 기관부담금 : 200,000원

*6명 =
1,200,000

2.학교환경위생관리 30,265 28,765 1,500

3.방역관리 3,900 2,400 1,500

1.일반수용비 3,900 2,400 1,500 교사내소독 : 500,000원*3회 = 1,500,000

4.교육격차 해소 5,406 3,180 2,226

1.[국고]학비지원 5,406 3,180 2,226

1.[국고]교육급여(수업료)지원 2,862 1,908 954

1.학생지원금 2,862 1,908 954
(성립전) 교육급여 수업료지원 : 318,000

원*3명 =
954,000

2.[국고]제대군인 수업료 보조 2,544 1,272 1,272

1.학생지원금 2,544 1,272 1,272
(성립전)제대군인 자녀 수업료 보조 : 

318,000원*2명 =
636,000

(성립전)제대군인 자녀 수업료 보조 : 

318,000원*2명 =
636,000

5.학생복지 227,371 226,838 533

1.[국고]학생복지운영 227,371 226,838 533

2.학생교과서구입 78,568 78,123 445

1.교육운영비 78,568 78,123 445 2학년 교과서 구입비 : 89,000원*5명 = 445,000

6.[국고]교육급여(교과서비) 1,408 1,320 88
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1.교육운영비 1,408 1,320 88 1학년 교과서 구입비 : 88,000원*1명 = 88,000

3.기본적 교육활동 153,038 201,610 -48,572

1.교과 활동 65,611 64,448 1,163

1.교과활동지원 35,645 34,965 680

5.순회교사운영 2,280 1,600 680

2.교직원복지비 980 300 680 순회교사수당 : 680,000원*1회 = 680,000

6.체육교과활동 6,583 6,100 483

1.교과운영 6,583 6,100 483

3.비품구입비 2,483 2,000 483
높이뛰기 지주대 외 1종 : 483,000원*1회 

=
483,000

2.창의적 체험활동 87,427 137,162 -49,735

1.자율활동 31,273 43,905 -12,632

8.틈새체육활동운영 2,441 3,005 -564

1.교육운영비 2,441 3,005 -564 유니폼구입비 : -81,000원*1회 = -81,000

대회출전경비 및 용품 : -483,000원*1회 = -483,000

9.간부수련활동 0 7,010 -7,010

1.여비 0 600 -600 인솔교사여비 : -20,000원*2일*15명 = -600,000

2.교육운영비 0 6,410 -6,410 차량임차료 : -1,000,000원*2회 = -2,000,000

숙박, 식비, 체험비 : -43,000원*90명*1일

 =
-3,870,000

간식비 및 기타경비 : -3,000원*90명*2일 

=
-540,000

10.학습발표회(축제) 2,102 7,160 -5,058

1.교육운영비 2,102 7,160 -5,058
무대 및 부스 등 시설대여 : -3,500,000원

*1회 =
-3,500,000

상품 등 행사용품 : -100,000원*7종*1회 = -700,000

외부공연팀 경비 : -100,000원*3팀 = -300,000

운영용품 : -93,000원*3종*2회 = -558,000

2.현장체험학습활동 0 28,500 -28,500

3.현장학습(해외문화탐방) 0 28,500 -28,500

1.여비 0 8,500 -8,500
인솔교사여비(사전답사) : -1,750,000원*2

명 =
-3,500,000

인솔교사여비 : -1,250,000원*4명= -5,000,000
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2.교육운영비 0 20,000 -20,000
SE해외문화탐방비(학생) : -1,000,000원

*10명 =
-10,000,000

SE해외문화탐방비(인솔교사) : -2,000,000

원*5명  =
-10,000,000

3.동아리활동 28,240 29,808 -1,568

1.동아리활동 10,467 11,920 -1,453

1.운영수당 1,448 2,340 -892 인문학 특강 강사료 : -138,500원*4회 = -554,000

인문학 특강 원고료 : (-30,000원*2명*5.8

시간)-4,000원 =
-352,000

인문학 특강 운영비 : 14,000원*1회 = 14,000

2.교육운영비 3,819 4,380 -561
인문학기행 식비 : (-8,000원*48명)+3,000

원 =
-381,000

인문학기행 간식비 : (-3,000원*66

명)-2,000원 =
-200,000

프로젝트학습활동 시상 : 20,000원*1회 = 20,000

2.학교스포츠클럽활동 385 1,700 -1,315

1.학생복지비 385 1,700 -1,315
교내 스포츠리그 상품구입 : -263,000원*5

종 =
-1,315,000

6.전국학교스포츠클럽축전(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)실내경기화 구입 : 42,000원*28명

 =
1,176,000

(성립전)줄넘기 구입 : 12,000원*2개 = 24,000

5.진로활동 23,714 30,749 -7,035

1.자기이해활동 891 1,791 -900

1.운영수당 0 900 -900 진로진학 강사료 : -30,000원*15명*2회 = -900,000

2.진로체험활동 1,165 7,300 -6,135

1.교육운영비 1,165 7,300 -6,135 상담실 운영용품 : -265,000원*1종*1회 = -265,000

진로체험 체험비 : -1,785,000원*2회 = -3,570,000

진로체험 간식 : -3,000원*300명*2일 = -1,800,000

학과체험 운영용품 : -100,000원*5종 = -500,000

4.선택적 교육활동 240,863 510,384 -269,521

1.방과후학교 운영 44,306 307,827 -263,521

1.방과후학교운영 44,306 307,827 -263,521

1.교과프로그램 28,705 300,577 -271,872

1.운영수당 28,705 300,577 -271,872 1학년 강사료 : -30,000원*3,408시간 = -102,240,000
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2학년 강사료 : (-30,000원*3,473시

간)-17,000원 =
-104,207,000

3학년 강사료 : (-30,000원*2,061시

간)-9,000원 =
-61,839,000

영양교사 급식지도 수당 : -30,000원*119

시간 =
-3,570,000

온라인 프로그램 운영비 : -60,000원*1회 

=
-60,000

(성립전)1학년 강사료(목적, 특수) : 

44,000원*1명 =
44,000

3.저소득층자녀 방과후 자유수강권(목적)8,351 0 8,351

1.운영수당 8,351 0 8,351 (성립전)자유수강권 : 137,525원*40명 = 5,501,000

(성립전)방과후교과 맞춤형프로그램 강사비 : 

(45,000원*10시간)+(30,000원*80시간) =
2,850,000

2.독서활동 22,358 19,358 3,000

1.독서활동운영 22,358 19,358 3,000

2.도서관운영 4,358 4,358 0

1.교육운영비 4,068 4,358 -290 독서기록장 : -2,900원*100개 = -290,000

2.비품구입비 290 0 290 바코드 리더기 : 290,000원*1종 = 290,000

3.학교도서관 자료확충(목적) 6,000 3,000 3,000

1.기타자산취득비 6,000 3,000 3,000 (성립전)오디오북 : 15,000원*200권 = 3,000,000

3.교기육성 173,279 182,279 -9,000

1.교기운영 173,279 182,279 -9,000

1.자전거부운영 37,769 43,769 -6,000

2.여비 8,212 14,212 -6,000 인솔교사여비 : -300,000원*20회 = -6,000,000

8.하계강화훈련비(자전거연맹,지원금) 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 숙박비 외 4종 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

5.교육활동 지원 246,364 189,952 56,412

1.교무업무 운영 77,456 39,486 37,970

1.교무학사운영 77,456 39,486 37,970

1.교무실무사인건비 9,660 3,456 6,204

2.기간제직원인건비 8,053 2,317 5,736 (성립전)기본급 : 1,823,000원*1개월 = 1,823,000

(성립전)기본급 : 1,397,630원*1개월 = 1,398,000

(성립전)기본급 : 1,823,000원*1개월 = 1,823,000

이은혜 2020년 12월 17일 20시 34분 56초 9 전라북도교육청 전라고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)급식비 : 99,660원*1개월 = 100,000

(성립전)급식비 : 130,000원*1개월 = 130,000

(성립전)급식비 : 130,000원*1개월 = 130,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*1개월 = 120,000

(성립전)가족수당 : 92,000원*1개월 = 92,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*1개월 = 120,000

3.기간제직원법정부담금 699 231 468
(성립전)4대보험 기관부담금 : 188,320원

*1개월 =
189,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 90,000원*1

개월 =
90,000

(성립전)4대보험 기관부담금 : 188,320원

*1개월 =
189,000

5.교육과정평가 1,860 1,960 -100

1.교육운영비 1,860 1,960 -100
교원능력개발평가 운영용품 : -100,000원

*1회 =
-100,000

6.학교자율 선택과제운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 326 2,000 -1,674
(참학력)교원컨설팅특강 강사료 : 

-1,674,000원*1회 =
-1,674,000

2.교육운영비 8,874 7,200 1,674
(참학력)수업개선물품 : 1,674,000원*1회 

=
1,674,000

7.수능시험장 학교운영(목적) 12,100 0 12,100

1.일반수용비 8,600 0 8,600
(성립전)교실 도색 및 화장실 수리 : 

8,000,000원*1회=
8,000,000

(성립전)방송기술요원 출장비 : 100,000원

*3회=
300,000

(성립전)소모품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500 (성립전)휴대용CDP : 100,000원*4대 = 400,000

(성립전)시험장환경조성(책걸상 등) : 

1,700,000원*1회 =
1,700,000

(성립전)방송장비 외 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

8.수능 응시수수료 담당자 수당(목적) 200 0 200

1.운영수당 200 0 200
(성립전)수능 응시수수료 수당 : 100,000

원*2명 =
200,000

9.2021학년도 대학수능 시험관리(목적)19,566 0 19,566

1.일반수용비 3,100 0 3,100 (성립전)운영용품 : 100,000원*4종 = 400,000

(성립전)방역관리 : 1,350,000*2회 = 2,700,000

2.운영수당 13,390 0 13,390
(성립전)감독 및 관리수당 : 206,000원*65

명 =
13,390,000

3.여비 880 0 880 (성립전)감독관 여비 : 20,000원*44명 = 880,000

이은혜 2020년 12월 17일 20시 34분 56초 10 전라북도교육청 전라고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 2,196 0 2,196
(성립전)시험관계자 및 감독관 식대 : 

8,000원*87명 =
696,000

(성립전)시험장 준비요원 식대 : 8,000원

*62.5명 =
500,000

(성립전)감독관 간식 구입 : 10,000원*100

명 =
1,000,000

2.생활지도운영 13,984 16,242 -2,258

1.학생생활상담지도 13,384 15,642 -2,258

1.학생생활지도 운영 5,564 3,322 2,242

1.운영수당 0 140 -140 인권교육 강사료 : -140,000원*1회 = -140,000

2.교육운영비 1,154 1,232 -78 학생회장 선거 및 행사 : -43,000원*1회 = -43,000

학생증제작 : -35,000원*1회 = -35,000

3.학생복지비 1,910 1,950 -40 학생명찰 제작 : -40,000원*1회 = -40,000

4.비품구입비 2,500 0 2,500 냉난방기 외 4종 : 500,000원*5종 = 2,500,000

3.학생인성지도운영 3,350 7,850 -4,500

1.교육운영비 3,350 7,850 -4,500 인성노트제작 : -5,000원*900부*1회 = -4,500,000

4.학습지원실 운영 48,840 28,140 20,700

2.[국고]정보화실운영 46,940 26,240 20,700

4.[국고]온라인교육 인프라구축(목적)20,700 0 20,700

1.일반수용비 20,700 0 20,700 (성립전)무선망구축 : 200,000원*46실 = 9,200,000

(성립전)노후학내망개선 : 230,000원*50실

 =
11,500,000

6.학교 일반운영 545,189 535,942 9,247

1.학교기관 운영 156,276 169,576 -13,300

1.부서기본운영 108,276 121,576 -13,300

2.행정실운영 25,680 25,480 200

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습 활동지원 협의회(목적)

 : 100,000원*2회 =
200,000

3.교무부운영 38,878 52,378 -13,500

1.일반수용비 13,878 15,378 -1,500 사무용품구입 : 500,000원*3개월 = 1,500,000

프린터토너 등 : -1,000,000원*3회 = -3,000,000

2.여비 14,200 26,200 -12,000 관내출장여비 : -20,000원*20명*5월 = -2,000,000

관외출장여비 : -20,000원*50명*10월 = -10,000,000
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2.행정지원인력운용 48,000 48,000 0

1.구 학부모회직인건비 48,000 48,000 0

1.무기계약직원인건비 43,593 43,593 0 연봉 : 1,123,000원*1명 = 1,123,000

정근수당 : 91,000원*1명 = 91,000

연가보상비 : 590,000원*1명 = 590,000

명절휴가비 : 110,000원*1명 = 110,000

정액급식비 : 120,000원*1명 = 120,000

초과근무수당(정액분) : 16,000원*1명*2시

간 =
32,000

초과근무수당(초과분) : -10,000원*1명

*86.6시간 =
-866,000

퇴직(적립)금 : -1,200,000원*1명 = -1,200,000

2.시설 장비 유지 384,513 361,966 22,547

1.학교시설장비유지 384,513 361,966 22,547

1.공공요금및제세공과금 135,539 144,826 -9,287

2.전기요금 70,920 76,107 -5,187 전기요금 : -5,187,000월*1월 = -5,187,000

4.기타공공요금 27,469 31,569 -4,100
매점임대수익 부가가치세 : -4,100,000원

*1회 =
-4,100,000

4.시설일반관리 104,947 74,613 30,334

2.일반수용비 103,054 72,720 30,334 소규모수선비 : 2,334,000원*1회 = 2,334,000

주차장 조성 : 20,000,000원*1회 = 20,000,000

운동장 강화매트 설치 : 2,000,000원*1회 

=
2,000,000

1학년 교무실 확장공사 : 6,000,000원*1회

 =
6,000,000

5.화장실관리 5,693 4,193 1,500

1.일반수용비 5,693 4,193 1,500 청소용품 등 구입 : 150,000원*5종*2회 = 1,500,000

8.청소원인건비 23,659 23,659 0

1.무기계약직원인건비 22,830 23,230 -400
4대보험기관부담금 : -100,000원*1명*4개

월 =
-400,000

3.무기계약직원법정부담금 529 129 400
4대보험기관부담금 : 100,000원*1명*4개월

 =
400,000

9.경비원인건비 59,855 59,855 0

1.무기계약직원인건비 57,874 58,860 -986 연봉 : -530,000원*2명 = -1,060,000

퇴직(적립)금 : 530,000원*2명 = 1,060,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4대보험기관부담금 : -123,250원*2명*4월 

=
-986,000

3.무기계약직원법정부담금 1,381 395 986 4대보험기관부담금 : 123,250원*2명*4월 = 986,000

7.학교 재무활동 22,450 22,450 0

세출합계 2,639,641 2,815,437 -175,796
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